
Provincia di Forlì-Cesena

DECRETO DEL PRESIDENTE
(ai sensi dell'art. 1, comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i.)

L'anno 2024, il giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 12:00, in modalità Videoconferenza, il 

Vice Presidente Ancarani Valentina con la partecipazione del Segretario Generale Mei Manuela 

Lucia ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

ADOTTA IL SEGUENTE DECRETO

DECRETO N°  53 

 COMUNE DI MONTIANO – PROCEDIMENTO UNICO ART. 53 LR 24/2017  
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE SPONDE ARGINALI DEL TORRENTE PISCIATELLO FINALIZZATI ALLA 
PROTEZIONE DEL TERRITORIO E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO 
CICLOPEDONALE LUNGO L’ARGINE FLUVIALE PNRR M2 C4 I2.2 - CUP: 
C48E22000250001 
ESPRESSIONE DEI PARERI DI COMPETENZA



Prop n 58 / 2024 

2

IL VICE PRESIDENTE

VISTA la proposta di provvedimento allegata in calce, formulata dal Responsabile del 

Procedimento, Arch. Elisabetta Fabbri Trovanelli;

RITENUTO di dover disporre al riguardo nell’ambito della propria potestà decisionale così come 

disposto nel successivo dispositivo;

CONSIDERATO CHE la proposta di provvedimento è corredata dal prescritto parere favorevole 

di regolarità tecnica espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e che la presente 

proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente, come da parere espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DECRETA

1. DI APPROVARE la proposta di pari oggetto, allegata in calce quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute 

ed in ordine alle determinazioni nella stessa specificata;

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 L. n. 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente- 

Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” del sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 

33/2013;

Il presente decreto, definitivo ai sensi di legge, viene dichiarato immediatamente eseguibile e 

dunque efficace dal momento della sua adozione, stante l'urgenza di assicurare la continuità della 

funzionalità dei Servizi dell'Ente, ai sensi dell'art.11, comma 6 dello Statuto provinciale.



Prop n 58 / 2024 

3

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la documentazione trasmessa da parte del Comune di Montiano a questa Amministrazione 
provinciale in data 26/02/2024 ed assunta al prot. prov.le n. 5717/2024, relativa all'attivazione della 
Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell'art. 14 
bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., inerente a “interventi di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza delle sponde arginali del Torrente Pisciatello nel territorio di Montiano, finalizzati alla 
protezione del territorio e alla valorizzazione del percorso ciclopedonale lungo l’argine fluviale - 
PNRR M2 C4 I2.2 CUP: C48E22000250001” comportante localizzazione dell'opera, apposizione del 
vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità e volta a richiedere i seguenti 
pareri di competenza:
 Assenso alla localizzazione in variante urbanistica ai sensi dell'art. 53 della LR 24/2017 e 

ss.mm.ii.;
 Espressione del parere motivato in merito alla valutazione ambientale ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. E dell'art. 19 comma 4 della L.R. 
24/2017 e ss.mm.ii.;

 Espressione parere ai sensi dell'art. 5 della L.R. 19/2008 sulla compatibilità delle previsioni 
con le condizioni di pericolosità locale degli aspetti fisici del territorio;

PREMESSO CHE:
– in data 01/01/2018 a seguito di pubblicazione sul BURERT n. 340/2017 è entrata in vigore la 

Legge Regionale n. 24/2017 sulla tutela e l'uso del territorio, la quale ha ridefinito gli strumenti 
di pianificazione urbanistica comunale e territoriale e nuove procedure di approvazione;

– in particolare il Capo V della citata legge “Approvazione delle opere pubbliche e di interesse 
pubblico e delle modifiche agli insediamenti produttivi esistenti” disciplina all’art. 53, comma 
1, lettera a) il Procedimento Unico per “opere pubbliche e opere qualificate dalla legislazione di 
interesse pubblico, di rilievo regionale, metropolitano, d'area vasta o comunale”;

– l’articolo 53, al comma 2, specifica altresì che “l’approvazione del progetto delle opere e 
interventi elencati al comma 1 attraverso il Procedimento Unico consente: a) di acquisire tutte le 
autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi, comunque 
denominati, necessari per la realizzazione dell’opera o intervento secondo la legislazione 
vigente; b) di approvare la localizzazione delle opere e interventi non previsti dal PUG, 
dall’accordo operativo o dal piano attuativo di iniziativa pubblica, ovvero in variante a tali 
strumenti o alla pianificazione territoriale vigente”; c) di conseguire per le opere pubbliche e, 
nei casi previsti dalla legge, per le opere di pubblica utilità l’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera.”

PREMESSO INOLTRE CHE la strumentazione Urbanistica del Comune di Montiano è la 
seguente:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 20/02/2023 è stato approvato il PUG 

intercomunale Cesena-Montiano;

PRESO ATTO CHE:
 in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, Montiano, 

Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni Valle del Savio, in conformità 
all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.Lgs. 78/2010 e ss.mm.ii. e alla LR 21/2012;

 con deliberazione di Consiglio d'Unione n. 34 del 22/12/2014 è stata approvata la convenzione 
per il conferimento all’Unione “Valle del Savio” di funzioni fondamentali, come individuate 
dall’articolo 14 comma 27 del D.Lgs. 78/2010 da parte dei Comuni di Montiano e Verghereto;

 secondo quanto disposto con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 
n. 55 del 01/08/2016, le funzioni in materia di lavori e servizi pubblici, relativamente al 
territorio di Montiano sono conferiti al Servizio tecnico (sede Montiano) strutturato all'interno 



Prop n 58 / 2024 

4

del Settore Stazione Unica Appaltante -Servizi Tecnico Amministrativi dell'Unione dei Comuni 
Valle del Savio, così come le funzioni in materia di pianificazione urbanistica sono conferite 
all'Unione;

PRESO ATTO INOLTRE CHE:
 l'intervento relativo all'istanza in oggetto viene proposto mediante Procedimento Unico di 

approvazione del progetto definitivo dell’opera pubblica, come disciplinato dall’art. 53 della LR 
21 dicembre 2017, n. 24 e riguarda “interventi di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza delle sponde arginali del Torrente Pisciatello nel territorio di Montiano, finalizzati 
alla protezione del territorio e alla valorizzazione del percorso ciclopedonale lungo l’argine 
fluviale - PNRR M2 C4 I2.2 CUP: C48E22000250001”;

 la relativa documentazione è stata depositata presso la sede comunale e tutti gli elaborati sono 
stati pubblicati in data 28/02/2024 nel sito web comunale e l’avviso pubblicato nel BURERT di 
pari data, affinché chiunque potesse consultarla e formulare eventuali osservazioni;

VISTI gli elaborati relativi al piano in oggetto acquisiti via PEC in data 26/02/2024 al prot. prov.le 
n. 5717/2024 come di seguito specificato:
DOCUMENTALE 
progetto di fattibilità tecnica ed economica - piano di sicurezza e coordinamento - commessa 
23_025
elaborato 23_025_ANP-01: analisi dei prezzi; 12/02/2024
elaborato 23_025_CME-01: computo metrico estimativo; 12/02/2024
elaborato 23_025_EPU-01: elenco prezzi unitari; 12/02/2024
elaborato 23_025_MAN-01: stima di incidenza mani d’opera; 12/02/2024
elaborato 23_025_PSC-01: elaborati grafici delle opere; 12/12/2024
elaborato 23_025_QTE: quadro tecnico economico; 12/12/2024
elaborato 23_025_STL-01: stima lavori; 12/12/2024
ELABORATI GRAFICI 
progetto di fattibilità tecnica ed economica – rilievi plano altimetrici e stato di consistenza delle 
opere esistenti e di quelle interferenti nell’immediato intorno dell’opera da progettare - commessa 
23_025
elaborato 23_025_ARD-01: planimetria; 12/02/2024
elaborato 23_025_ARD-02: sezioni; 12/02/2024
elaborato 23_025_ARD-03: elaborati grafici delle opere; 12/02/2024
elaborato 23_025_ARD-04: elaborati grafici delle opere; 12/02/2024
elaborato 23_025_ARD-05: elaborati grafici delle opere; 12/12/2024
elaborato 23_025_ARD-06: elaborati grafici delle opere; 12/12/2024
elaborato 23_025_ARD-07: elaborati grafici delle opere; 12/12/2024
RELAZIONI 
progetto di fattibilità tecnica ed economica commessa 23_025
elaborato 23_025_DNSH: do no significant harm; 12/02/2024
elaborato 23_025: relazione generale; 12/02/2024
elaborato 23_025_PPE: piano particellare di esproprio; 12/02/2024
elaborato 23_025: rapporto preliminare assoggettabilità VAS ValSAT/sintesi non tecnica;

12/02/2024
relazione geologica e relazione sulla modellazione sismica;        gennaio 2024
relazione tecnica; 12/02/2024
VARIANTE URBANISTICA
relazione urbanistica;
stralcio T2.13 stato attuale-modificato: Montiano dotazioni territoriali e strategie;



Prop n 58 / 2024 

5

 con successiva nota l’Unione dei Comuni Valle Savio Settore Ambiente, Salvaguardia del 
territorio montano e Protezione Civile acquisita in data 10/05/2024 al prot. prov.le n. 
13490/2024 ad oggetto “osservazioni presentate in merito al Procedimento Unico ai sensi 
dell’art. 53 comma 9 della LR 24/2017 - controdeduzioni dell’Amministrazione procedente” 
ha trasmesso i seguenti elaborati:

osservazioni al progetto trasmesse dalla ditta esproprianda;
progetto modificato composto dai seguenti elaborati:
relazione tecnica integrativa; 07/05/2024
ARD-01 planimetria; rev 01 07/05/2024
ARD-02 sezioni; rev 01 07/05/2024
ARD-03 planimetria; rev 01 07/05/2024
ARD-04 rappresentazione altimetrica; rev 01 07/05/2024
ARD-05 sezioni – sezioni tipo; rev 01 07/05/2024
ARD-06 regimazione acque-planimetria-sezioni tipo; rev 01 07/05/2024
ARD-07 segnaletica stradale, planimetria; rev 01 07/05/2024
elaborato 1: rapporto preliminare assoggettabilità VAS - ValSAT/sintesi non tecnica;  maggio 2024
relazione urbanistica - integrazione; 09/05/2024
stralcio T2.13 dotazioni territoriali e strategie;

RICHIAMATI:
gli strumenti di pianificazione e programmazione territoriale regionale vigenti:
 Piano Territoriale Paesistico Regionale (PTPR), approvato con deliberazioni del Consiglio 

Regionale n. 1338 in data 28/01/1993 e n. 1551 in data 14/07/1993;
 Piano Regionale Integrato dei Trasporti (PRIT 2025), approvato con deliberazione di Assemblea 

Regionale n. 59 del 23/12/2021;
 Piano di Tutela della Acque Regionale (PTA), approvato dall'Assemblea legislativa con 

deliberazione n. 40 del 21/12/2005;
 Piano Stralcio per il Rischio Idrogeologico (PSRI) dell'Autorità dei Bacini Regionali Romagnoli 

approvato con deliberazione della Giunta Regionale 17/03/2003 n. 350 e successive Varianti ed 
il Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico (PAI) dell'Autorità di Bacino 
Interregionale Marecchia - Conca (Autorità ora confluite nell'Autorità di Bacino Distrettuale 
del Fiume Po);

 Piano Territoriale Regionale (PTR), approvato con deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 
276 del 03/02/2010;

 Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR 2022-2027), approvato dall'Assemblea 
Legislativa della Regione Emilia- Romagna con deliberazione n. 87 del 12/07/2022;

 Piano Aria Integrato Regionale (PAIR 2030), approvato dall'Assemblea Legislativa della 
Regione Emilia-Romagna con deliberazione n. 152 del 30/01/2024;

 Piano di Gestione del Rischio da Alluvione PGRA 2021 – 2027 delle Autorità di bacino 
distrettuali del fiume Po e dell’Appennino Centrale approvati con DPCM del 1° dicembre 2022;

gli strumenti di pianificazione e programmazione territoriale provinciale vigenti:
 Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE) approvato con deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 12509/22 in data 19/02/2004 e successiva variante approvata con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 112576/103 del 19/12/2014;

 Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) approvato dal Consiglio Provinciale 
con deliberazione n. 68886/146 del 14 settembre 2006, sua Variante integrativa approvata dal 
Consiglio Provinciale con deliberazione n. 70346/146 del 19/07/2010 e successiva variante 
predisposta ai sensi dell'art. 27 bis della LR 20/2000 e ss.mm.ii. e approvata con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 103517/57 del 10/12/2015;

le principali Leggi e Regolamenti di Governo del Territorio:
 la Legge 17 agosto 1942, n. 1150 e ss.mm.ii. “Fondamentale”;



Prop n 58 / 2024 

6

 il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 e ss.mm.ii. “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle 
funzioni amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori 
pubblici”;

 il DPR 24 luglio 1977, n. 616 e ss.mm.ii. “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della Legge 
22 luglio 1975 n. 382”;

 il DPR 160/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo 
sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'art. 38, comma 3, del DL 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133;”

 la LR 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 
Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

 la LR 19 dicembre 2017, n. 24 e ss.mm.ii. “Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del 
territorio”;

 la Circolare Regionale prot. PG/2018/179478 del 14/03/2018 recante “Nuova legge urbanistica 
regionale (LR 24/2017) – Prime indicazioni applicative per i Comuni, le Unioni e gli Enti 
territoriali”;

 l’Atto di coordinamento tecnico “Ambito di applicazione, contenuti e la valutazione dei 
programmi di riconversione o ammodernamento dell'attività agricola (PRA), nonché sui 
fabbricati abitativi dell'imprenditore agricolo (artt. 36-49, LR n. 24/2017)” approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 29/04/2019;

 l’Atto di coordinamento tecnico “Specifiche tecniche degli elaborati di piano predisposti in 
formato digitale” approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 2134 del 22/11/2019;

 l’Atto di coordinamento tecnico “Strategia per la qualità urbana ed ecologica-ambientale e 
valutazioni di sostenibilità ambientale del Piano Urbanistico Generale” approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 2135 del 22/11/2019;

 l’Atto di coordinamento tecnico “Approvazione atto di coordinamento tecnico sulle dotazioni 
Territoriali” approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 110 del 28/01/2021;

 l’Atto di coordinamento tecnico, ai sensi dell’art. 49 della LR 21 dicembre 2017, n. 24 e 
ss.mm.ii. (Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del suolo), in merito agli effetti della 
conclusione della prima fase del periodo transitorio previsto dagli artt. 3 e 4 della medesima 
LR n. 24 del 2017” approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1956 del 22/11/2021;

RICHIAMATO QUANTO SEGUE IN MERITO ALLE COMPETENZE PROVINCIALI:
• ai sensi del comma 4 dell'art. 53 della LR 24/2017 e ss.mm.ii., la Provincia è chiamata ad 

esprimere l'assenso, relativamente alla localizzazione delle opere e degli interventi non previsti 
negli strumenti urbanistici vigenti;

• ai sensi del comma 3 art. 19 e comma 4 dell'art. 53 della LR 24/2017 e ss.mm.ii., la Provincia 
individuata quale autorità competente per la valutazione ambientale, è chiamata ad esprimere il 
proprio parere motivato sulla sostenibilità ambientale degli interventi;

• ai sensi dell’art. 5 della LR 19/2008, la Provincia esprime, nell’ambito del procedimento, il 
“parere geologico” sulla compatibilità delle previsioni con le condizioni di pericolosità locale 
degli aspetti fisici del territorio;

PRESO ATTO dei pareri espressi dagli enti ed aziende dei servizi:
 parere congiunto AUSL-

ARPAE favorevole alla variante e ambientalmente compatibile (prot. prov.le n. 10911/2024 del 
15/04/2024);

 parere favorevole e 
condizionato dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile (prot. 
prov.le n. 10860/2024 del 15/04/2024);

 parere congiunto BIS 
AUSL-ARPAE alla nuova documentazione pervenuta favorevole e ambientalmente compatibile 
(prot. prov.le n. 14243/2024 del 17/05/2024).



Prop n 58 / 2024 

7

CONSTATATO CHE la proposta presentata ai sensi dell'art. 53 della LR 21 dicembre 2017, n. 24, 
al fine del rilascio del titolo unico alla realizzazione delle opere, ha effetto di variante urbanistica ai 
fini della localizzazione del tracciato negli strumenti comunali per apporre vincolo preordinato 
all'esproprio delle aree necessarie, come illustrato all'interno degli elaborati progettuali inviati, i cui 
contenuti sono così riassumibili:

Inquadramento urbanistico:
gli strumenti di pianificazione vigenti nel Comune di Montiano inquadrano le aree oggetto di 
intervento come:
 Aree d’interesse paesaggistico – Corpi idrici tutelati, lettera c (art.142 D.lgs. 42/2004, commi 1 

e 3);
 Ambito di collina;
 Zone di particolare interesse paesaggistico-ambientale (art.19 PTPR, art.19 PTCP), per tutto il 

tratto;
 Zone di tutela del paesaggio fluviale (art.17 PTPR, art.17c PTCP), parzialmente;
 Zone ricomprese nel limite morfologico (art.17 PTPR, art.17b PTCP), nell’innesto con Via 

Rigone;
 Depositi alluvionali terrazzati (art.26-27 PTCP);
 Rischio idrogeologico Medio – R2 (PAI);
 Area di tutela 3 – Unità archeologica B1 e 4 (art.2.2 N.A. PUG);
 presenza di cavo aereo Enel in MT.

Dati tecnici e conoscitivi:
 il progetto di ciclabile si sviluppa per 575 m nel tratto che da via vicinale Rigone attraversa un 

terreno agricolo fino a ricongiungersi a via vicinale Valletta, prosegue poi per 1,5 km lungo le 
strade carrabili esistenti (via Malatesta e via Poggio I) e infine, dopo un breve tratto sulla SP 
115, raggiunge via Mandolesi;

 l’intervento verrà eseguito oltre i 10 m dall’argine ed entro la fascia di rispetto dei 150 m dal 
torrente Pisciatello;

 il paesaggio è quello tipico della conformazione pedecollinare, caratterizzato da un contesto 
agricolo con coltivazioni a cachi e a vigneto;

 in parte ricade in aree private soggette ad esproprio (Piano Particellare di Esproprio allegato);
 il progetto è soggetto a finanziamento PNRR misura M2C4 (Tutela del territorio e della risorsa 

idrica) – Investimento I2.2 (Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni);

 l’importo del progetto è di 400.000 €, totalmente finanziato da PNRR;
 il progetto di pista ciclabile concorre al raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità e dei 

target connessi alla realizzazione delle “Città e comunità sostenibili” (T.4), in conformità con la 
Valsat del PUG.

Proposta progettuale:
 l’intervento prevede la messa in sicurezza di un tratto spondale del torrente Pisciatello nel 

Comune di Montiano tra via Rigone e via Valletta e l’adeguamento di parte della viabilità 
esistente nelle due vie, per favorire e valorizzare un percorso ciclopedonale lungo gli argini 
fluviali. Verrà, inoltre, realizzata una pista ciclopedonale su un tracciato attualmente agricolo di 
lunghezza complessiva di 575 m e di larghezza 2,5 m;

 l’intervento tra via Rigone e via Valletta avrà lo scopo di garantire, oltre alla fruizione 
dell’infrastruttura, anche la presenza di una fascia di protezione dai fenomeni di inondazione del 
territorio circostante;



Prop n 58 / 2024 

8

 la realizzazione della pista ciclabile prevede uno scavo di sbancamento di profondità inferiore 
ad 1 m e successivi scavi a sezione obbligata per la realizzazione della sede della pista ciclabile 
e per le cunette di raccolta delle acque piovane;

 verrà posizionata una rete tessuta in juta per il controllo dell’erosione superficiale sulle cunette 
di raccolta;

 per lo smaltimento dell’acqua piovana verranno realizzate tubature perpendicolari al tracciato, 
poste su letto di sabbia e a debita profondità e collegate a pozzetti di intercettazione posti nella 
cunetta di monte, che smaltiranno le acque in fossi di convogliamento appositamente realizzati e 
rivestiti con geotessuto antierosione;

 a seguito del ripristino dello scavo a sezione obbligata, si realizzeranno dei cordoli di 
fondazione;

 verrà posizionato, sulla sezione dello scavo a sezione obbligata, uno strato di tessuto non tessuto 
(TNT) per prevenire l’accrescimento di erbacce e garantire la stabilizzazione del terreno. Al di 
sopra di esso verrà realizzato lo strato di sottofondo stradale di 40 cm di stabilizzato e finito 
superficialmente con 2 cm di ghiaietto rullato a finire l’opera;

 ai lati della pista verranno mantenute due banchine stradali di 50 cm di larghezza realizzate in 
terreno inerbito, mentre solo a monte della pista è prevista la realizzazione di una cunetta 
stradale della sezione utile di 50 cm;

 per i nuovi tratti di accesso alla pista da Via Valletta e Via Rigone, è prevista la scarifica 
superficiale e rettifica della carreggiata e successiva realizzazione di strato stabilizzato di 20 cm 
e strato di finitura realizzato in ghiaietto rullato dello spessore di 2 cm. Verranno inoltre 
ripristinate e potenziate le cunette laterali per facilitare lo smaltimento delle acque piovane.

 in fase esecutiva sarà redatto il Piano Ambientale di Cantierizzazione (PAC);

Modifiche in accoglimento dell’osservazione presentata:
Preso atto dell’osservazione presentata dal proprietario del terreno oggetto di esproprio, riguardante 
lo spostamento del tratto finale di pista ciclabile in arrivo su via Rigone e l’accoglimento di questa 
da parte dell’amministrazione con conseguente modifica di una parte del tracciato di progetto.

Valutazione di sostenibilità:
Suolo e sottosuolo - Come attestato dal geologo: “La zona oggetto di intervento non è interessata 
direttamente da rischio idrogeologico connesso ad instabilità di versanti, salvo un breve tratto a 
rischio medio (R2) nella zona d’ingresso su via vicinale Rigone, dovuta ad aspetti geologici, 
geomorfologici, e ricade in aree classificate a pericolosità bassa. I rilievi geomorfologici 
confermano tale situazione”. La relazione geologica attesta la fattibilità geologica delle opere 
relative alla pista ciclopedonale;
Acque superficiali - Non potranno verificarsi contaminazioni incidentali delle acque causate da 
sversamenti, in quanto la pista avrà un uso esclusivamente ciclopedonale;
Paesaggio - L’area ricade nella “Fascia di tutela di fiumi, torrenti e corsi d’acqua” (art.142, comma 
1c, D.lgs. 42/2004). L’intervento non causerà l’alterazione della conformazione del terreno, non 
modificherà il tipo di vegetazione presente, non comporterà l’impermeabilizzazione del terreno, o 
l’esecuzione di infrastrutture o superfici coperte. In fase esecutiva verranno prese misure specifiche 
per il rispetto degli elementi esistenti.
Atmosfera e rumore - Il Comune di Montiano non rientra nelle classi di comuni in cui si verificano 
superamenti delle soglie di concentrazione di PM10 e NO2. Le uniche emissioni di gas e di rumore 
avverranno in fase di cantiere;

Conclusioni
In relazione viene specificato che la realizzazione della pista ciclopedonale non comporta impatti 
negativi, al contrario, concorre ad una fruizione sostenibile delle aree rurali del territorio e va ad 
implementare le dotazioni pubbliche per la mobilità sostenibile, inserendosi nel contesto più ampio 
di bicipolitana di previsione nel territorio.



Prop n 58 / 2024 

9

CONSIDERATO
quanto sopra illustrato, si esprime sul Procedimento in oggetto il seguente parere:

A) Espressione dell'Assenso alla localizzazione in variante Urbanistica ai sensi dell'art. 53 
comma 2 LR 24/2017 e ss.mm.ii.

Rilevato che in relazione al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) si riscontra 
che le opere del progetto come sopra descritto ricadono in:
· Tav. 1 “Unità di paesaggio”: Unità n. 5 “Paesaggio della prima quinta collinare”; “Matrice 
insediativa (tracciati ed edifici)”.

· Tav. 2 “Zonizzazione Paesistica”: “Sistema collinare” di cui all'art. 9; “Zone di tutela dei 
caratteri ambientali di laghi, bacini e corsi d'acqua – Zone di espansione inondabili” di cui all'art. 
17 comma 2 lett. a) (per circa  135 metri); “Zone di tutela dei caratteri ambientali di laghi, bacini e 
corsi d'acqua – Zone ricomprese entro il limite morfologico” di cui all'art. 17 comma 2 lett. b) (per 
circa 255 metri); “Zone di tutela dei caratteri ambientali di laghi, bacini e corsi d'acqua – Zone di 
tutela del paesaggio fluviale” di cui all'art. 17 comma 2 lett. c) (per circa 380 metri).

· Tav. 3 “Carta Forestale e dell'uso dei Suoli”: “Sistema delle aree agricole” di cui all'art. 11; 
“Formazioni boschive igrofile”.

· Tav. 4 “Dissesto e vulnerabilità territoriale”: “Zone ed elementi caratterizzati da potenziale 
instabilità – Depositi alluvionali” di cui all'art. 27 (per circa 450 metri di tracciato 
complessivamente interessati).

· Tav. 5 “Schema di assetto territoriale”: “Ambiti ad alta vocazione produttiva agricola” di cui 
all’art. 74; “Aree ad elevata probabilità di esondazione” di cui all'art. 42 (per circa 135 metri di 
pista ciclopedonale).

· Tav. 5A “Zone non idonee allo smaltimento rifiuti”: Tavola non presa in considerazione in 
quanto non pertinente al progetto presentato.

· Tav. 5B “Carta dei vincoli”: Non sono interessati vincoli di questa tavola. 

· Tav. 6 “Rischio sismico - Carta delle aree suscettibili di effetti locali”: “Zona 5 - Aree suscettibili 
di amplificazione per caratteristiche stratigrafiche”.

Considerato quanto sopra illustrato, si ritiene il tracciato del progetto in esame, proposto in 
variante agli strumenti urbanistici del Comune di Montiano, sostanzialmente coerente con gli 
strumenti di pianificazione sovraordinati (PTCP).

Ritenendo condivisibili le finalità espresse dall’Amministrazione Comunale sia nella Relazione 
Generale che nella Relazione DNSH, si esprime l'assenso ai sensi dell’art. 53, della LR 24/2017, 
alla localizzazione di “interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle sponde 
arginali del Torrente Pisciatello nel territorio di Montiano, finalizzati alla protezione del territorio 
e alla valorizzazione del percorso ciclopedonale lungo l’argine fluviale - PNRR M2 C4 I2.2 CUP: 
C48E22000250001” comportante apposizione vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di 
pubblica utilità”.

B) Espressione del parere motivato ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 19 della 
LR 24/2017 e ss.mm.ii. e del primo comma dell'art. 15 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.



Prop n 58 / 2024 

10

Preso atto delle osservazioni presentate e delle modifiche conseguenti apportate al progetto, delle 
risultanze riportate nella Relazione di valutazione ambientale e considerati i pareri pervenuti dagli 
enti competenti in materia ambientale, che qui si intendono integralmente richiamati, in particolare:

 l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia (ARPAE) congiuntamente ad 
AUSL ha espresso parere favorevole relativo alla sostenibilità ambientale;

 l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ha espresso parere 
favorevole e condizionato;

Verificato che rispetto agli eventi alluvionali avvenuti tra il 2-4 maggio 2023 e tra il 16-17 maggio 
2023, come mappati nella carta resa disponibile dall’ Agenzia per la Sicurezza Territoriale e 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna (Versione 03 agg.18/04/2024), l’area adiacente a 
via Rigone è stata interessata da fenomeni alluvionali e così anche altre zone limitrofe agli argini 
fluviali, seppur non interessando direttamente l’area oggetto d’intervento;

Visti inoltre i dislivelli di progetto tra pista ciclabile ed argine fluviale che in alcuni tratti si 
presentano elevati e la prossimità di questa all’alveo;

Si esprime parere motivato positivo con la seguente osservazione:
B.1 Si ritiene opportuno inserire tutti gli elementi necessari a garantire la sicurezza degli utenti 

della pista ciclopedonale, in prospettiva di possibili futuri eventi alluvionali o franosi. 
Si propone a tal fine l’installazione di specifiche segnaletiche di sicurezza/avviso/divieto e/o 
dispositivi di monitoraggio a garanzia della sicurezza idraulica (asta idrometrica). 
Si chiede inoltre si valutare in merito al tema della sicurezza per gli utenti, la necessità di 
realizzare siepi arbustive di protezione dalle scarpate con maggiore pendenza e per il 
consolidamento con funzione aggiunta di mitigazione, aumentata se in associazione con 
specie arboree. 

C) Espressione parere ai sensi dell'art. 5 della L.R. 19/2008 sulla compatibilità delle 
previsioni con le condizioni di pericolosità locale degli aspetti fisici del territorio;

Il tracciato si sviluppa per una lunghezza di circa 500 metri, in prossimità dell'argine destro del 
Torrente Pisciatello, sui terrazzi alluvionali sub-pianeggianti che fiancheggiano il corso d'acqua. 
Lungo il percorso sono state effettuate indagini geomorfologiche e prove di tipo geofisico e 
penetrometrico che hanno permesso di definire con sufficiente dettaglio il modello geologico di 
riferimento. Le prove geotecniche (CPT) effettuate lungo il percorso hanno rilevato uno spessore 
della coltre superficiale compresa tra 5 e 8 metri, al di sopra del substrato alterato.
Posto che il progetto, considerata l'entità delle opere, da un punto di vista strutturale e geotecnico 
non presenta particolari problematiche, l'attenzione è stata rivolta alla valutazione di eventuali 
criticità idro-geo-morfologiche, interessanti il tracciato ed un suo significativo intorno.
Una piccola parte del percorso, già esistente, è cartografata a pericolosità P3 nelle tavole del PGRA 
2021, con tempi di ritorno tra 20 e 50 anni. Il percorso non è stato però significativamente 
interessato dall'allagamento del maggio 2023.
Anche per quanto riguarda gli eventi franosi, non ci sono segnalazioni di frane attivatesi a seguito 
degli eventi meteorologici di maggio 2023, come riportate nel geoportale della Regione. Ciò 
nonostante, da sopralluogo, è stato possibile notare una attivazione della coltre detritica superficiale 
nel tratto grosso modo compreso tra le sezioni 1b e 3 della tavola “ARD – 03 Planimetria”. La 
colata di materiale sciolto interessa il futuro tracciato, con fenomeni non significativi, ma di cui 
bisogna tener conto in fase progettuale, anche per le numerose venute d'acqua che interessano 
proprio la coltre superficiale.
Tale problematica è stata rilevata nella relazione geologica allegata al Piano, che riporta la seguente 
prescrizione: “Si dovrà prevedere scavo a monte del tratturo agricolo esistente per allontanare il 
tracciato dalla scarpata fluviale e locali opere di ingegneria naturalistica a monte e valle del 
tracciato per garantire la stabilità e contenere i fenomeni erosivi.”



Prop n 58 / 2024 

11

Sulla base delle analisi e dei dati contenuti nella “Relazione geologica” a firma del Dott. Geol. 
Alfredo Ricci, il Servizio scrivente esprime parere favorevole nei confronti del Piano in oggetto, in 
relazione alla compatibilità delle previsioni con le condizioni di pericolosità locale degli aspetti 
fisici del territorio, con la prescrizione di rispettare tutte le indicazioni riportate nella citata 
relazione allegata al Piano ed in particolare:
– dovranno essere realizzate puntuali opere di ingegneria naturalistica al fine di limitare i 

fenomeni erosivi e/o di evoluzione del dissesto a monte e a valle del tracciato;
– dovrà essere realizzata e mantenuta efficiente una adeguata rete di raccolta e 

smaltimento delle acque provenienti dal versante sovrastante;
– scavi e riporti di terreno dovranno essere limitati allo stretto necessario per la 

realizzazione del progetto.

DATO ATTO CHE relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90, e 
ss.mm.ii. che non sussistono, nei confronti dell’Istruttore e del Responsabile del Procedimento, 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 
previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura;

DATO ATTO INFINE CHE il presente provvedimento è da considerarsi urgente per consentire al 
Comune di Montiano di assumere le proprie decisioni e proseguire la propria azione pianificatoria;

PROPONE
per tutto quanto in premessa espresso e motivato di adottare apposito decreto presidenziale che 
disponga quanto segue:

1. DI ESPRIMERE relativamente alla localizzazione dell’opera pubblica e agli effetti di variante 
urbanistica del Procedimento unico ai sensi dell'art. 53 della LR 24/2017, relativo a “interventi di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle sponde arginali del Torrente Pisciatello nel 
territorio di Montiano, finalizzati alla protezione del territorio e alla valorizzazione del percorso 
ciclopedonale lungo l’argine fluviale - PNRR M2 C4 I2.2 CUP: C48E22000250001” comportante 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, le competenze 
provinciali come di seguito specificato:
- in relazione alla localizzazione dell’opera pubblica e agli effetti di variante urbanistica l’assenso 

come motivato nella parte narrativa alla sezione A) del presente atto;
- parere motivato positivo in relazione alla verifica di sostenibilità ambientale, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 19 della LR 24/2017 e ss.mm.ii. e del primo comma dell'art. 
15 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., fatto salvo il recepimento delle prescrizioni formulate dagli 
enti competenti in materia ambientale consultati e tenuto conto delle osservazioni espresse alla 
sezione B) al punto B.1 del presente atto;

- parere favorevole in relazione alla “Compatibilità delle previsioni di Piano con le condizioni di 
pericolosità locale degli aspetti fisici del Territorio” ai sensi dell'art. 5 della LR 19/2008 e 
ss.mm.ii, in considerazione di quanto definito nella parte C) del presente atto.

2. DI DICHIARARE il presente atto, definitivo ai sensi di legge ed immediatamente eseguibile e 
dunque efficace dal momento della sua adozione, stante l'urgenza di provvedere in merito ai sensi 
dell'art. 11, comma 6, dello Statuto provinciale;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Montiano ed al Servizio Edilizia 
e Pianificazione Territoriale per il seguito di competenza;



Prop n 58 / 2024 

12

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 L. n. 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente- 
Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” del sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 
33/2013;

Istruttori
Responsabile del Procedimento
P.O. Pianificazione Territoriale

D.ssa Giada Zoffoli
Dott. Raffaele Miserocchi

Dott. Geol. Stefano Quagliere

Arch. Elisabetta Fabbri Trovanelli



Prop n 58 / 2024 

13

Il presente decreto è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Vice Presidente Il Segretario Generale
Ancarani Valentina Mei Manuela Lucia

(atto sottoscritto digitalmente)


